⇒ Verissimum est enim quod apud Tacitum ait Tiberius contemptu famæ contemni virtutes.

Neque enim si tollatur historia Evangelij Sacrosancti memoria, neque martyria et passiones sanctorum ad nostram notitiam devenissent. Valeant ergo vivi homines ignorantia sepulti, et sibi vivant soli ignavia sua contenti, nulli utiles nullique in bonis actionibus vel studijs imitabiles. Hæc ad longum ex prædicto auctore describere placuit, ut nostris etiam omnem excusationem, vel ansam calumniandi præriperem, qui nihil magis ex instituto suo facere se putant quam studia literarum contemnere, et præcipue historiam, et iam non modo ignavi homines sed docti et eruditi, certe antiqui patres nostri ordinis institutores nunquam studia prohibuerunt. Verum e contrario docuerunt solitudine posse maxime adiuvari, et quot libros conscriberemus tot divini verbi precones nobis faceremus.

Sed inquit, seculum hoc nostrum est quoad Catholicos doctissimum, et quoad hæreticos nasutissimum et ~~limatissimum~~ (ut ita dicam). Itaque nihil prælo comittendum nisi solidissimum et liniatissimum. Et enim nunc pueri nasum Rinocerontis habent. Sed nunquid, qui hæc præstare nequeunt a scientia (quæ emollit/**mollit** mores nec sinit esse feros) repellendi sunt? Vir doctrina ac sanctitate præstans Dionysius Rickelius cum tam multa quanta ipsius in operibus videmus legeret, scriberet parum Cartusiano dignam operam sumere suorum nonnullis videbatur, quibus tamen ille **tractatulo** unico respondet multa in literarum bonarum studio et cultu **commoda** inesse hoc tamen unum maximum quod a carnis voluptatibus animum egregie abstrahant iuxta illud dictum D. Hieronymi: Ama scientiam scriptururum/**scriptururun** et carnis vitia non amabis. Sed quid **de** Historia Cretici nostri dicunt? Laus, inquit propria fœtet, non laudet te os tuum sed alienum; ita quidem sed iuxta exemplum et præceptum ecclesiastici laudemus viros gloriosos et parentes nostros/**nostræ** in generatione sua. Præstat hoc inter cæteros fructus, quos affert eximios Historia, siquidem immortalitatem hominibus inter mortales confert ^x (↔^x Quæ, malum, ratio est haberem Imperatorem, qui famam curare non noverit, qui quid/**quidquid** sit respublica nesciat, faciat eos consules duces Iudices, quorum vitas, merita, ætates familias, facta, gesta non novit. Vospisius) rempublicam (domum dixerem) exornat conservatque et a multis periculis prudentia veterum custodit immunem, fidem instruit, erigit spem præmio æternitatis proposito, robur legibus addit, nec aliter superiores ordinis nostri censisse putandi sunt quando in capitulo generali anni 1615 talem promulgarunt ordinationem, quæ sic incipit: quoniam ad totius ecclesiæ et ordinis bonum utile fore ~~indicamus~~ si chronologica rerum cartusianarum historia in lucem edatur. Ideo capitulum generale mandat omnibus prioribus et superioribus domorum, ut foundationes, privilegia et miracula et id genus insigniora, et relatu digna mittant ad reverendum patrem per exempla fideliter recognita, idque intra annum; quare autem dicta historia necdum in lucem prodierit non plane compertum habeo, nec plane despero quin aliqua magis selecta, et authentica simul ex ea aliquando visuri. Siquidem instituti nostri acurata cognitio non tantum ex frequenti statutorum et ordinationum (quas quidem hic frequenter inservi), sed etiam ex historiæ ordinis lectione petenda est ^x (↔^x vide concilium Mediolanense citatum in facie huius voluminis). In ea namque sæpius vita illorum nobis imitanda proponitur, qui in omni virtutum genere institutique ac primævi Spiritus amore omni ætate floruerunt, quamvis enim magna fit in omnem partem ad bene beateque vivendum vis exemplorum, maiorem tamen fructum domestica exempla adferunt. Quapropter ea omnia (quæ apud Dorlandum, vel Sutorem aut alios aucthores qui ex professo res nostras tractant impressa minime existunt) partim colligendo et ab interitu vindicando, partim res gestas et eventus huius nostræ domus describendo operam ponere mihi semper **dulce** fuit. Nam si ad rerum dignitatem nostra non accedit oratio non nihil est tamen quod egimus. Nam et in picturis vides, ut ad artis arcana

⇒ Historia est imago veritatis. Est autem imago ea absolutissima quæ rem neque maiorem, neque minorem reddit: non ut **umbræ** in ortu et occasu solis longissimæ/**longissima**; in meridie/**mediæ** prope nullæ/**nulla**. **Io** Ludovicus vives lib. de causis corrupt artium.

nondum admissi luteos primum solent colores substernere, et prima lineamenta designare, quibus manus prudentior fucis melioribus decorem consuevit addere consummatum, prima summo labore iecimus fundamenta, quibus sapientior architectus observata veritatis regula (quam in nullo scienter deservimus) poterit superædificare, et reijcere multa superflua et supervacanea quæ hic forte existunt, optassem maiora me potuisse scribere, tamen quæcumque Deus dignatus/**dignatur** est operari in nobis et nos cum eō ipso ea silere non decuit, etenim, ait Raphael archangelus, sacramentum regis abscondere bonum est: opera autem Dei revelare et confiteri honorificum est. Et psalmista : Scribantur hæc, inquit in generatione altera, et populus qui creabitur laudabit Dominum de universis beneficijs suis. Meminerit etiam benevolus lector me localem et privatam historiam scribere (si tamen hæc scripta historiæ nomine digna sint). Ad externa nihilominus **me sæpius** extendo propter maiorem domesticarum rerum declarationem et uberiorem tractationem ac lectoris oblectationem, denique alia monumenta ordinis, quæ passim alibi inveni, his inserui ne pereant. Reperies/**reperier** etiam hic nomina officialium et confratrum nostrorum, nec non benefactorum, quorum eleemosynas et gratias in parvo calendario adnotare consuetum fuit, et iam quadammodo in dissuetudinem venit. Has si hic legeris ad ferventius orandum Deum pro eis excitaberis qui tanta nobis beneficia præstiterunt. Nonnulla alia præterea invenies quæ, ut spero, conducent ad torporem excutiendum et pellendam animi tristitiam ac perturbationem, quæ sæpe ex rerum et personarum mutationibus accidit. Et si forte aliquid sit quod te merito offendet hoc audacter expunge, reliqua, rogo te, intacta relinque, nam fortassis, Deo donante, alijs prodesse poterunt. Denique ^x scio et protestor me hæc omnia sincero amore et affectu erga domum et ordinem et ipsos et/**ipsosmet** charos posteros scripsisse. Quibus Deus benedicat, cui est laus et gloria in sæcula sæculorum. Amen

Qui legeris ista, me mortuo, dic precor mente fideli:

Miserere/**misere** Deus animæ fratris Petri qui ista compilavit.

^x Historia facit, ut præteritis non minus videamur **interfuisse**, quam præsentibus illisque operinde/**perinde** uti possimus ac nostris. Merito sacerdos Ægÿptius Græcos qui recordationem priscae memoriæ non tenerent, pueros appellavit: Historia enim si adsit, ex pueris facit senes; sin absit, ex senibus pueros. Jo Ludovicus vives de tractatu discip.

Series visitatorum provinciæ Teuthoniæ ab anno 1411, quo per capitulum generale a Picardia Propinquiori divisa fuit, et per annos 63 appellata Picardia Remotior, videlicet usque ad annum 1474, quo deinceps priorum instantia provinciæ Teuthoniæ nomen obtinuit atque retinuit.

Advertat prudens lector me in hac serie visitatorum non ponere nisi extremos annos, hoc est primum et ultimum cuiuslibet visitatoris nisi quando convisitator mutatur, pro quo idem observandum erit atque intermedios annos subintelligendos esse. Sciat etiam benignus lector quod **Domnum** Theodoricum Terlinc præcesserit in officio visitatoris domnus Henricus de Cosveldia, prior domus S. Mariæ prope Montem Sancti Gertrudis, vir, ut ait Trithemius, in scripturis Sanctis studiosus et eruditus, vita et conversatione devotus et magnæ opinionis, moritur in domo Vallis Gratia prope Brugas visitationis actu salubriter intentus septimo idus julij, anno Domini 1410.

	Anni officii	Visitatores	Anni Domini	Convisitatores	Anni officii	
1	29 annis	Domnus Theodoricus Terlinc, alias Harlem, prior Antverpiæ.	1411	Prior Sylvæ S. Martini domnus Everardus ab Huysius	tribus annis	1
			1414	Domnus Joannes de Attrebato, prior domus Capellæ	4 annis	2
			1418	Domnus Goswinus de Becka, prior domus Gandensis	1 anno	3
			1419	Iterum domnus Joannes de Attrebato, prior domus Capellæ	11 annis simul 15	4
2	Vix duobus mensibus	Domnus Joannes de Attrebato, prior domus Capellæ, qui obiit eodem anno penultima julij	1430	Domnus Theodoricus Terlinc, prior domus Antverpiensis	Statim denuo, cura/nostra provincia illi relicta fuit	5
3	18 annis simul 37 aut 38	Iterum domnus Theodoricus Terlinc, prior Antverpiæ. Obijt anno 1449, 11 januarij	1431	Domnus Jacobs Rubs, prior domus Gandensis	18 annis	6
4	11 annis	Domnus Jacobus Rubs, professus et prior Gandensis, qui obiit anno 1460, nonis martij.	1449	Domnus Henricus Loen, professus et prior Capellæ, qui anno 1457 institutus fuit rector novæ plantationis domus Bruxellensis et anno sequenti prior.	10 annis	7
			1459	Domnus Joannes Versaren, professus Gandensis et prior Amsterdami	1 anno	8

Anni officij	Visitatores	Anni Domini	Convitatores	Anni officij	
11 annis et aliquot mensibus	Domnus Joannes Versaren, alias Ysaeren, professus et prior Gandavi, qui obiit anno 1471 in festo Sancti Michaelis	1460	Domnus Arnoldus Kaerman, professus et prior Capellæ.	12 annis	9
9 annis	Domnus Arnoldus Kaerman professus et prior Capellæ, obiit 12 februarij anno 1481	1472	Domnus Nicolaus Harlem, prior Antverpiæ, obiit 7 martij, anno 1473	1 anno	10
		1473	Domnus Gerardus Spronck, alias Herlam professus et prior Monachorum	8 annis	11
3 annis	Domnus Gerardus Spronck, prior domus Monachorum, obiit 1 ^a aprilis anno 1484; sepultus in domo Ultraiectensi	1481	Domnus Simon de Horreo, professus et prior Gandensis	3 annis	12
8 annis	Domnus Simon de Horreo, professus et prior Gandensis	1484	Domnus Henricus Duvelandia, prior domus Antverpiensis.	2 annis	13
		1486	Domnus Gaspar Vander Stock, Lovaniensis, professus et prior Capellæ	6 annis	14
			Iterum domnus Simon de Horreo, prior Gandavi	1 anno simul 4 annis	15
1 anno	Domnus Arnoldus Hukelen, prior domus Monachorum	1492	Domnus Arnoldus Hukelen, prior domus Monachorum, obiit anno 1494, 24 januarij.	1 anno	16
4 annis simul 12 annis	Iterum domnus Simon de Horreo, professus et prior Gandavi, qui obiit anno 1497, 21 martij	1493	Domnus Theodoricus Persin, prior Delphensis	1 anno	17
		1494	Domnus Martinus Adornes, prior domus Brugensis	2 annis	18
		1495	Domnus Petrus Blanchaert, prior domus Sylvæ Sancti Martini.	1 anno	19
		1497	Domnus Arnoldus Helmont, prior Antverpiæ, qui obiit anno 1504 prima junij	7 annis	20
10 annis	Domnus Martinus Adornes, prior domus Brugensis, qui obiit anno 1507	1498	Domnus Ludovicus Overline, prior Sylvæ Sancti Martini, qui obiit eodem anno vel sequenti.	1 anno	21
		1504			
		1505	Domnus Petrus Vassorius, prior domus Gandensis.	2 annis	22

		1506	Domnus Gerardus Apers, prior domus Delphensis	3 annis	23
		1508	Domnus Guilielmus Bibautius, professus domus Gandensis et prior domus Hollandiæ	2 annis	24
5 annis	Domnus Petrus Vassorius, prior domus Gandensis.	1511			

Anni officij	Visitatores	Anni Domini	Convitatores	Anni officij	
13 9 annis	Domnus Guilielmus Bibautus, professus domus Gandensis et prior Hollandiæ, qui anno 1521 electus est in reverendum patrem.	1513	Domnus Hermannus Friso, alias Subeck, prior Antverpiæ, obiit circa annum 1523 1532	4 annis	25
		1517	Domnus Michael Dierycx, de Gandavo, prior domus Sylvæ Sancti Martini	1 anno	26
		1518	Domnus Hermannus Heymacker, prior domus Diestensis	4 annis	27
14 5 annis	Domnus Michael Dierycx, prior Sylvæ Sancti Martini	1522	Domnus Antonius de Gravia, prior domus Monachorum qui defunctus officio convistoris, obiit circa annum 1533	2 annis	28
		1524	Domnus Cornelius Clercq, prior domus Brugensis	4 annis	29
15 5 annis simul 10 annis	Domnus Petrus Vassorius, prior domus Gandavi	1527	Qui supra	3 annis	30
		1528	Domnus Joannes Mesdagh, prior Brugensis		
		1531	Domnus Petrus Zas, prior Traiecti		
16 7 annis	Domnus Petrus Zas, prior Traiecti, obiit anno 1540, 6 octobris cum præcedenti anno ad instant 1539 cessisset officio visitoris	1532	Domnus Joannes Meerhoudt, prior domus Bruxellensis	7 annis	32
17 11 annis	Domnus Joannes Meerhoudt, prior domus Bruxellæ, qui obiit anno 1550, 10 octobris	1539	Domnus Joannes Zulie vel Zuylié, prior Diestensis	5 annis	33
		1544	Prior Delphensis, qui verisimiliter fuit domnus Petrus Scherpenisse, professus domus Sophiæ	7 annis	34
18 4 annis	Domnus Petrus Scherpenisse, tunc prior Lirensis ni fallor	1551	Domnus Theodoricus de Meuwen, prior Sylvæ-ducis et ibidem professus	4 annis	35
19 22 annis	Domnus Theodoricus de Meuwen, prior Sanctæ Sophiæ Sylvæ-ducis, prior domus Ultraiectensis, institutus est anno 1564 visitator perseverans, obiit ibidem 9 augusti, anno 1574	1555	Domnus Theodoricus Moynoen, prior domus Hollandiæ erat obiit 9 januarij anno 1564		36
		1564	Domnus Henricus Mierlo, professus ds Sanctæ Sophiæ, prior domus Monachorum, qui eodem anno 1564 a suis electus est in priorem domus Sanctæ Sophiæ		37
		1566	Domnus Ludovicus a Leodio, prior Diestensis		38
		1573	Domnus Christianus Noutz, prior domus Bruxellæ		39

Anni officij		Visitatores	Anni Domini	Convitatores	Anni officij		
20	19	Domnus Christianus Noots, prior domus Bruxellensis, hic fuit 1 ^{us} professus domus Lirensis: deinde 2 ^{do} professione est Bruxellæ, ibidem 1565 institutus est prior, et perseveravit in utroque officio usque ad annum 1596.	1575	Domnus Joannes Barba, professus et prior domus Gandavi	1	40	
			1589	Convisitator assumendus committitur ad arbitrium visitoris			
			1590	Domnus Adrianus Dorpius, prior domus Capellæ			41
			1591	Domnus Arnoldus Haventius, professus domus Lovanij, prior domus S ^æ Sophiæ et a ^o 1595 prior Leodij			42
21	5 annis	Domnus Arnoldus Haventius, prior Leodie, professus domus Lovanij, et ibidem prior postea anno 1597, deinde 1598 rursus prior Leodij, et 1599 prior Bruxellæ.	1596	Domnus Petrus Leon, prior Bruxellæ	1 anno	43	
			1597	Domnus Hercules Winckelius, professus et prior domus Bruxellensis, et postea anno 1599 prior Lovanij.	4	44	
			1602	Convisitator permittitur assumendus visitoris arbitrio			
22	9 annis	Domnus Hercules Winckelius, prior domus Lovanij, et postea anno 1608 prior Bruxellæ. Utrouque officio defunctus est anno 1610	1602	Iterum domnus Adrianus Dorpius, prior domus Capellæ	8	45	
23	tribus circiter mensibus	Domnus Joannes ab Emmehoven, professus domus Lovanij, per commissarios a Reverendo patre missos et prior Lovaniensi institutus fuit prior Bruxellæ et visitor provinciæ, sed in proximo sequenti capitulo abdicavit se officio visitoris, mandus tamen convisitor	1610				
24	2-circiter mensibus, Simul 5 annis et aliquot mensibus	Iterum domnus Arnoldus Haventius, qui eodem anno 1610 obiit 14 august.	Eodem anno 1610	Domnus Joannes ab Emmehoven, prior Bruxellæ	10	46	
			1612	Domnus Gisbertus Bauhusius professus Lovanij, prior domus Brugensis, laboribus et morbis exhaustus morti cessit vicarius Lovanij 22 7bris 1635.	2	49	
25	3 annis rexit provinciam	Iterum domnus Joannes ab Emmehoven, prior Bruxellæ	1613	Iterum Joannes ab Emmehoven, prior Bruxellæ, ac postea 1614 prior Sophiæ Sylvæ Ducis, obiit in senectate bona 4. 7bris 1635	10 simul 11	48	
			1623	Domnus Bruno d'Outelair, professus domus Gosnaji, prior domus Bruxellæ, et alias prior domus Gosnay.	2	49	

	Anni officij	Visitatores	Anno Domini	Convisitatores	Anno officij	
27	11	Domnus Bruno d'Outelair prior domus Bruxellæ, et professus et alias prior domus Gosnair, obiit obtenta prius requie ab officio suo per capitulum, 29 10bris 1639	1626 1627	cum socio assumendus Domnus Livinus de Jaghere, professus et prior domus Gandavi, et alias prior domo Sylvæ Sancti Martini, obiit 9 martij 1635 Vacavit officium convisitatoris duobus Annis	7	50
28	12	Domnus Agathangelus Le Clercq, prior domus Gandavi, professus domus Cartusæ, et alias prior Tornaci, obiit 1650	1637 1640	Domnus Laurentius Sergeants, professus Lovanij, prior domus Capellæ, et ante prior in Zelem et Gandavi Domnus Christophorus van Heetvelde, professus et prior domus Lovanij	3 11	51 52
29	18	Domnus Christophorus van Heetvelde, professus et prior domus Lovanij, obiit ibidem, 21 junij 1675, plenus annis et meritis	1651 1668	Domnus Ægidius de Liverlooz, professus et prior domus Leodij, obiit 21 9bris 1667 Domnus Petrus Anthonius Peckius, professus domus Capellæ, prior domus Lijræ	17 4	53 56
30	8	Domnus Petrus Anthonius Peckius, professus domus Capellæ, prior domus Lijræ, et alias domorum Diesthemij, Capellæ, et Antverpiæ; et prior Valencenarum, et convisitator Picardiæ, obiit 19 10bris 1679	1672 1679	Domnus Hugo de Molynghen, professus domus Leodij, prior domus Gandavi, et alias Sylvæ Sancti Martini, Lovanij, et Leodij, in qua obiit. Domnus Hugo Gaethovius, professus et prior domus Bruxellæ.	7 1	55 56
31		Domnus Hugo Gaethovius, professus et prior domus Bruxellæ, et alias domorum Sylvæ Sancti Martini, Lijræ, Antverpiæ, et Diesthemij	1680	Domnus Melchior Pletinex professus et prior domus Capellæ Domnus Constantinus Magnus, professus et prior domus Gandavi		57 58
32		Domnus Constantinus Magnus				
33		Domnus Joseph Engelgrave, professus domus Bruxellæ, prior domorum Capellæ et Silvæ Sancti Martini, ante coadiutor in domo Bruxellæ, obiit 23 martij 1744	1702	Domnus Franciscus Bodaert, professus et prior domus Liræ Domnus Hieronijemi vanden Kerckhove, professus et prior domus Gandavi Domnus Hugo vander Biesen, professus et prior domus Antverpiæ et Bruxellæ Domnus Petrus Loncin professus et prior domus Leodij Domnus Josephus van Craenenbroeck, professus et prior domus Capellæ		59 60 61 62 63

34	Domnus Joseph van Craenbroek, prof. et prior ds Capellæ, obiit	1744	Domnus Hilarion de Capella, professus domus Villæ Novæ et prior domus Leodij. A° 1754. Per capituli generale factus est coadjutor domus Villæ Novæ, professionis suæ.	64
35	Domnus Antonius de Backer, professus domus Bruxellæ, prior domorum Sylvæ Sancti Martini et Bruxellæ 1750. Obijt 2 ^{da} 8bris 1762			
36	Domnus Martinus Melaerts, Antverpiensis, prior domorum Sijlvæ Lovanii